[1] Hs] grauibus & eruditis scriptis, ita vt sue^s stulte^s, insulse^s & intempestiue^s damnationis [2] mercedem, quam oportuit, reciperent, facerentq; sue^s existimationis [3] iacturam irrecuperabilem seu, vt scriptura loquitur¹, fe^storem teterrimum [4] vniūerso nomini Theologico. Qui enim volebant bardum aut blennum² [5] significare, dictabant eum esse Theologum Louensem, Collensem aut Parixensem. [6] Quanq;~ ea qua pannosa Liripipia tument, pertinacia aliquantum [7] fortes esse [Bl. 288a] videri volebant, ferendis istis iniūrijs. propter Christum, [8] id est, propter Sanctum Aristotelem & laudabiles Opiniones Sophista^r. vt [9] digni fierent. pre^ster aūream, essentialis premij etiam aureolis doctorum, [10] martyrum & virginum coronari

[11] Simul Expectabur [!], siquis vsq;~ medicus prodiret & aliquid Resine^s ex [12] Galaad afferret³, Quo morborum & iam expiraturi doctrinales illi articuli [13] cūrentur fouerentur & firmarentur, cum tamen Magistri nostri sic tumerent [14] vt vellent, velūt montes videri parturientes. Nihil tot annis prodit, Nihil [15] editur, nihil nascitur, nec ridiculus aliquis musculū⁴. pre^ster vnum Iacobum [16] Latomū⁵ ex Louensibus, magnus maximo promissor hiatus. Sed is mox [17] sūo iudicio proditus sicut sorex perijt⁶ Ex nostra autem parte multi edebantur

[Seite 450a]

[[Transkription]] 450b

[6 qui steht über <vt> 7 1545 c aus 45 12 enarrationes, <..> 13 prodirent <Loue> 15 illorum <sux> 16 huius steht über <melioris> 17 vesper .. nes Talp .. rh Rörer hat die vom Buchbinder weggeschnittenen Buchstaben ergänzt: vespertiliones et talpae]

[1] Hs] eruditissimi libri Postille, quas vocant, Catechismi, Enarrationes sacrarum [2] literarum, Item Loci communes d Philippi, demum nostra Confessio Auguste [3] coram Carolo Ce,sare, & toto imperio publice recitata, non fugiens lucem, [4] vt iste talpe, & vespertiliones¹ Parixenses Louē² Collenses, Etsi in superiore [5] Germania Eccius clamator gloriosus sese pollicebatur futurum tantum Atlantem², [6] qui celum non tribus digitis sicut Deus, sed vno digito, sustentare posset

[7] Tandem hoc anno 1545 rursus prodeunt Sophiste,

[8] [Bl. 289a] Interim apud nos edebantur multi eruditissimi libri, inter quos [9] nostra confessio Augustana cum Apologia coram Carolo Cesare & toto imperio [10] recitata in luce & publico, non fugiens lucem sicut iste, filie tenebrarum, [11] tres dilecte, sorores, post etiam loci Communes Philippi toties excusi Catechismi [12] Postille, multe, sacrarum literarum enarrationes, Donec hoc anno [13] rursus prodirent Articularij Sophiste, non minus insulsis & impijs articulis, [14] Siue quod superiores illi Sophiste, mortui sunt, & noui recenteq; in locum [15] illorum surrexerunt, Siue illi ipsi obliti sue, ignominie, ante 24 annos accepte, [16] sperare ausi sunt nomen gloriam huius seculi Et iterum primi prorepserunt [17] Louenses vespertiliones Talpe, cum suis 32 articulis, Quia pluribus non est

[Seite 451a]

[[Transkription]] 451b

[2 carnis <abl> futurum <esse> visi <sunt> 8 articulare c aus articulare 11 visum eis est steht über <vo> pugnare <instituerunt pro> 12/13 etiam angelis o 13 fuisse steht über <esse> 14 locos rh necessarios steht über <articulos> 15 .. ppis & .. ora rh Rörer hat ergänzt: puppis et prora 16 asinum ad lyram steht über <cecum de colore> 16/452, 1 vel bis Theologiam rh]

[1] Hs] eis opus visum (vti pefinitur)¹ Nec hoc ipsum ausi fuissent, nisi Brachium [2] carnis in quo confiderent², illis visum esset, salutare futurum Hic visi esse [3] ceperunt callere, noia & mira callositate, vt nec aprugnis callus possit [4] visus esse magis callere (vt poete, verbis vtar)³ dum visum est eis licere [5] pre, texere nomen Ce,saris Caroli, quem quia isti Euangelici & Christiani heretici [6] agnoscunt Dominū in re ciuili, facile callositati eorum visum est, futurum, [7] vt mox viso [Bl. 289b] vel audito Cesaris nomine, ipsi pauefacti vltro essent [8] adoraturi, Quidquid illis visoribus visum esset articulare⁴, Idem visum [9] est facere Parixensibus cum sui Regis nomine. Ita isti perditī & sacrilegi [10] ventres, cum videant sese truncis stupidiores⁵ Scripturarum scientia prorsus [11] inanes visum eis est vocabulis regum pugnare contra veritatem & stercora [12] sua stabilire Quidquid enim istis visoribus visum est, hoc necesse est et [13] angelis omnibus videri, visum fuisse & visum iri. Sic dum in articulis [14] omiserunt illos locos tres necessarios de lege, peccato, Gratia. Qui sunt in [15] hac causa puppis & prora⁶ Alpha & O Et sine quibus velle theologica [16] tractare aut docere est asinū ad lyrā⁷ vel papatum ad Ec² c² am Et Louenses

[Seite 452a]

[[Transkription]] 452b

[1 eos steht über <..> videri <pulchre & Theologicaliter articulare> 2 hinter fortasse sollten 15 am Rande stehende Worte eingefügt werden, von denen aber nur noch folgendes zu erkennen ist: Chri .. subiectā .. ri . que, culatori .. s cogi dorari quid [?] reliquū scintille bu .. sensus 4 vor anno <Et factum est> quingentesimo <vicissimo damnauerunt [steht über <ediderunt>] Louenses Sophiste, > 4/5 meos libros um 4 nudo mandato steht am Rande neben <publico scripto> non reddita ratione rh nüdiss. <&> pre, [durchzustreichen vergessen] <macerbitate> [steht über <... is>] 6 secuti hoc exemplum steht über <& eodem exemplo [steht über <anno>]> 7 idem steht über <idem> Sophiste, <Louenses> & dilecte sorores rh 8 due, <Schole> alme [c aus almissime] o 9

Inde steht über <Post an> annos c aus anno duos bis primo steht über und neben <XXI> nempe steht über scz 10 sibi preceptam ab istis o sororibus <sacerrimis virginibus Satane> irruerunt <&> am Rande noch: multi almiores 10/11 Parixenses c aus Parixenses 12 quo c aus quoto 13 sacerrime steht über meretrices meretrices steht unter <fruentes> [darüber <V ...> darüber <virgines ta ..>] meretrices <Sodome, <&> & Gomorre> 13 tam prodigiosi sophiste o dazu noch am Rande, aber von andrer Hand ut merebantur Ronchis <Nasis> dazu noch am Rande <rugis> 15 dignis se steht über <risu> über multis von andrer Hand plurimis 15/16 ingeniosis viris steht über <eruditus> 16 grauibus <synceris rh> 17 damnationes <& determinationes> mercedem <q;> 19 teterrimū <sacro & venerabili> Theologico <q vt Interim> iam <plus> qinq; rh]

[1] Hs] ad Theologiam Iudicare Sed quia illis visum est eos omittere volunt videri [2] Vel fortasse videntur voluisse visi esse videre, q̄tum illis periculum videretur [3] omnibus visum iri, Si hoc vlcus sue, inscitie, vellent visi esse tangere]

[4] [Bl. 293a]2 anno millesimo quingentesimo decimo nono damnauerunt libros [5] meos nudo mandato non reddita ratione, Sed nudiss. macerrimis & pre, prorsus [6] cadaüerosis articulis. Sophiste Louenses Eodem anno secuti hoc exemplum [7] fecerunt idem Sophiste, Collenses. Et facte, sunt amice, & dilecte sorores in [8] illo die iste, due, alme facultates, sicut Pilatus & Herodes, amici fiebant in [9] crucifigendo filio dei. Inde post annos duos nempe vicesimo primo velut [10] inuidentes gloriam sibi preceptam ab istis duabus sororibus irruerunt Parixenses [11] Sophiste, cum sua determinatione, superaturi exemplum dilectarum siue [12] filiarum siue sororum (parum refert, in quo gradu affinitatis, consanguinitatis, [13] agnationis, adoptionis sese contingant iste sacerrime meretrices

[14] Excepte autem fuer̄ t̄ tam prodigiosi sophiste partim Sannis Ronchis, [15] Sarcasmis, & omnīs̄ generis dignis se figuris a multis & doctis & ingeniosis [16] viris, partim grauibus & serijs scriptis, ita vt sue, stulte, insulse, intempestiue, que, [17] damnationes mercedem quam oportuit, reciperent, facerentq; iacturam sue, [18] existimationis irreuerabilem [Bl. 293b] & vt scriptura loquitur, fetorem [19] teterrimū nomini Theologico. tamen expectabatur iam fere viginti quinq;

[Seite 453a]

[1 aliquis steht über <iste> istorum <maximorum o> 2 tuerentur aut confirmarent steht über <probarent> Sed <nihil nascitur> 3 nach nascitur sollte folgen (am Rande): praeter vnū Iacobū Latomum <infeliciter prodeuntem> ex Louensibus, infeliciter prodeuntem & miserabiliter mox periturum nostre doctrine ursprünglich: ex nostra parte 7/8 .. uus [?] bis torpescere rh 8 ad scribendum steht über <pro ...> deberent c aus debebant existimari <ad resu o> 9 audire & o 10/11 Sed bis erat steht über <Sed verum est> 12 sibi <de> 13 in bis spiritualib9 steht über <pre cum sacrarum> literas steht über artes liberales> 17 tam bis Nabalos rh stüpidos <Marsyas> hostes <Ecc> 18 nuper <scilicet> 19 nach anno sollte wohl eingeschoben werden, was auf dem innern Rande steht: adiecerunt veterno suo obstinatā malitiā <confidentes humana potentia>, auf dem äußern Rande ist zu lesen: nuditat .. Maco .. monstra [ausgewischt, darüber Mu .. und darunter & mu] xxxij c aus xxxvj 20 oblitus bis & o 21/22 Neq; bis visum statt <Id est, sicut ego stultus intellego, he, c cogitant Asini tam crassi Si non possumus [erst licet, dann valemus] vadere Saltem volumus pedere postq;> 21 a Deo maledictum o 22 illis <commisset c aus commissent> Hic nachgetragen visi esse o 24 pretextere bis visum est steht über pretextuērt licere <s ... [darüber, aber gleichfalls getilgt, ein mit v anfangendes Wort]> quia <isti> 25 & Christiani rh 25/554, 1 visum est statt <sibi persuaserunt>]